
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 16 DE JANEIRO DE 2025 | MCTI 

 

 8 

 
 
 

 Gabinete da Ministra 

 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA MCTI Nº 30, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 

 

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, e demais informações que constam do Processo SEI nº 01201.000570/2024-
81, resolve: 

 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, a servidora FABIANE RABELO DA 
COSTA BATISTA, Matrícula SIAPE nº **972**, ocupante do cargo de Pesquisador, atualmente 
lotada no Instituto Nacional do Semiárido, para a Administração Central deste Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação, para exercício na Subsecretaria de Unidades de Pesquisa e 
Organizações Sociais.  

  

LUCIANA  SANTOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16/01/2025, às 15:00 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

 
 
 
 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 


